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ATA DA 211  REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE EDU 	SAÚDE, 
SANEAMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 3' SESSÃO LEGISLATIVA DA 18' 
LEGISLATURA, REALIZADA EM 21 DE MARÇO DE 2019 	  

Presidência: Vereador Valdir Porto. Abertura: 15h15min. Quórum de Abertura: Registrada a 
presença dos Vereadores membros da Comissão: Valdir Porto (PTB), Silas Professor (PRB) e Eugênio 
Ferreira (MDB). Ausentes os Vereadores Paulo Arara (PSB) e Andréa Machado (PSD). Sumário: la 
Parte: Expediente: Dispensada a leitura e aprovada a ata da 18  reunião ordinária da 3' Sessão 
Legislativa, realizada em 14 de março de 2019. 22  Parte: ORDEM DO DIA: PETIÇÃO N.° 1/2019, 
de autoria do Senhor Geraldo Araújo Mesquita, denuncia descaso de atendimento na saúde pública do 
município de Unaí e solicita providências. O Presidente efetuou a leitura da Petição e apresentou os 
seguintes requerimentos de providências: 1) Ao Peticionário convocação para prestar depoimento no 
dia 26/3/2019, às 161100min e encaminhar cópia dos seguintes documentos: prontuário da paciente 
Magna e dados de entrada, permanência e alta do Hospital Santa Mônica; prontuário de atendimento 
durante o período da paciente no Hospital Municipal até a transferência para o Hospital São Lucas em 
Patos de Minas; certidão de óbito com a declaração, documento pessoal da paciente, exame de 
ultrassom, exames pré-operatórios, raio X e tomografia realizados; e prontuário do atendimento da 
paciente no Hospital São Lucas em Patos de Minas. Ao Hospital Santa Mônica solicitando 
informações sobre a paciente Magna Martins de Faria e o encaminhamento dos seguintes documentos: 
ficha de atendimento da paciente Magna Martins de Faria no dia 8 de março de 2019 pelos Doutores 
Waldir Silveira Duarte e André Brostel; quais os dias da semana eram feitas as cirurgias conveniadas 
com o município, quantas eram realizadas por dia, quantas cirurgias foram realizadas no dia 1° de 
março de 2019 e a relação dos pacientes atendidos no mencionado dia; quais os tipos de cirurgias que 
eram previstas no contrato firmado entre a Prefeitura e o Hospital Santa Mônica; qual o vínculo do Dr. 
Poolo com o Hospital Santa Mônica; cópia do contrato firmado com o município referente às cirurgias 
eletivas; e se no período do contrato houve solicitação de uti móvel para atendimento de pacientes. A 
Regulação de Saúde solicitando informações e o encaminhamento dos seguintes documentos: 
documentos relacionados ao pedido de cirurgia da paciente Magna Martins de Faria; e relação dos 
pedidos de todas as cirurgias requeridas à Regulação e que foram encaminhados para procedimentos 
cirúrgicos no Hospital Santa Mônica desde o início do contrato firmado entre a Prefeitura e o referido 
hospital. Ao Hospital Municipal informações sobre a paciente Magna Martins de Faria e o 
encaminhamento dos seguintes documentos: fichas dos atendimentos da paciente Magna Martins Faria 
no PA pelo Dr. Vosmar do dia 3/3/2019, pela Dra. Juliana no dia 4/3/2019 e pelo Dr. Ian no dia 
9/3/2019; relação de todos os pacientes que fizeram cirurgias no Hospital Santa Monica e foram para o 
Hospital Municipal por falta de acompanhamento no pós-operatório; e se houve contato do Hospital 
Municipal com o Hospital Santa Mônica solicitando UTI para a paciente Magna Martins Faria. À 
Secretaria Municipal de Saúde solicitando cópia do contrato celebrado entre o município de Unaí e o 
Hospital Santa Mônica para realização de cirurgias eletivas; e informação se o município já utilizou 
UTI móvel para atender pacientes durante o período do contrato mencionado. Durante a discussão da 
Petição e apresentação dos requerimentos usaram da palavra os Vereadores Eugênio Ferreira, Silas 
Professor, Shilma Nunes, Valdir Porto e Ilton Campos. O Vereador Eugênio Ferreira sugeriu que o 
pedido de solicitação do envio de cópia do contrato firmado entre o município e o Hospital Santa 
Mônica fosse também direcionado à Secretaria Municipal de Saúde e que fosse solicitado ao Hospital 
Municipal e ao Hospital Santa Mônica informarem se no período do contrato houve solicitação de uti 
móvel para atendimento de pacientes. Todos os requerimentos foram submetidos a votação e 
aprovados por três votos favoráveis, nenhum voto contrário e duas ausências dos Vereadores Paulo 
Arara e Andréa Machado. Encenada a ordem do dia e nada mais havendo para tratar, o Presidente 
declarou encenada a reunião, às 16h18min e agradeço a presença de todos e convoco os Vereadores 
membros da Comissão para a 2'  reunião extraordinária, a realizar-se no dia 26 de março de 2019, às 
16h0Omin. 	  
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Aprovada a presente ata no dia 	/ 	/ 	. Ass.: Presidente: 
Vice-Presidente: 	 . Membros: 
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